
Kbh 5/2 2021 
 

Til NEXT Københavns Medifags gymnasium og Vibenhus gymnasium 
Att: Adm direktør Ole Heinager, Rektor Rikke Kirkeskov Sørup og Rektor  Rasmus 
Christian Diez. 
 
Høringssvar fra Fordelingsudvalg Vest vedrørende ansøgningen om udbud af 
stx-uddannelse på de  to NEXT-afdelinger Vibenhus Gymnasium og Københavns 
Mediegymnasium. 
 
De to ansøgninger er modtaget til høring 29/1 med høringsfrist 5/2. Der sendes et 
samlet høringssvar til de to ansøgninger.  
 
Bemærk: 
I Fordelingsudvalg Vest er to afdelinger af NEXT repræsenteret. Disse institutioner er 
ikke en del af dette høringssvar, da det må formodes, at deres holdninger kommer til 
udtryk i ansøgningerne.  
 
Høringssvar:  
 
Vedrørende kapacitetsbehov 
 
Fordelingsudvalg Vest medgiver, at Fordelingsområde Centrum udnytter meget af sin 
indmeldte stx-kapacitet, og at prognoserne siger, at der i fremtiden kan være 
kapacitetsudfordringer i Fordelingsområde Centrum isoleret set, der er dog ikke en 
decideret dokumenteret kapacitetsmangel, idet flere institutioner i centrum kan øge 
kapaciteten, og en del STX ansøgere til fordelingsområde centrum er bosiddende uden 
for fordelingsområdet.  
  
Set i Regionen Hovedstaden som helhed har man måttet opfordre stx-gymnasier til at 
begrænse kapacitetsindmeldinger, og sidste år blev der gennemført en ministeriel 
kapacitetsbegrænsning på 9 gymnasier; der er således allerede en overkapacitet af 
studiepladser i Region Hovedstaden.  
  
Det vil således ikke føre til en bedre udnyttelse af den samlede bygningsmasse og 
offentlige ressourcer, hvis eksisterende gymnasier bliver begrænset yderligere og evt. 
skal lukke, mens de to nytænkte stx-gymnasier skal (om)bygge. En lukning af et andet 
STX-gymnasium kan  blive resultatet, hvis de to nye udbud godkendes. I så fald vil 
lukningen sandsynligvis ske på Vestegnen, hvor eksistensen af lokale 



uddannelsesinstitutioner vurderes til  at være særdeles vigtige for opretholdelsen af en 
høj uddannelsesfrekvens hos de unge.  
 
Hertil kommer den politiske diskussion om, hvor mange unge der skal gå i gymnasiet. 
De politiske vinde i øjeblikket peger mod færre unge i gymnasiet, hvilket må formodes 
generelt at  skabe et mindre kapacitetsbehov.  
   
Samlet set kan Fordelingsudvalg Vest derfor ikke genkende behovet for kapacitetsforøgelse. 
 
Vedrørende afstand til uddannelsesinstitution 
I ansøgningen nævnes, at de nye udbud vil hjælpe eleverne til at få et stx-tilbud i 
nærheden, så elever ikke bliver henvist til stx-gymnasier langt væk.  
  
I bekendtgørelsesmæssige sammenhænge defineres et lokalt stx-gymnasium i 
nærheden som et gymnasium, hvortil eleven har en transporttid på op til 60 minutter 
(optagelsesbekendtgørelsen §12). Dette giver gode muligheder for at opfylde elevernes 
retskrav indenfor den eksisterende kapacitet i region hovedstaden.  
  
At nogle elever fra de nordlige dele af Fordelingsområde Centrum bliver henvist til 
gymnasier i den sydlige del af Fordelingsområde Vest, og dermed føler, at de ikke får 
tilbudt et gymnasium i nærheden, er ikke et kapacitetsproblem, men et 
fordelingsproblem, som kan løses ved at ændre optagelsesbekendtgørelsen.  
 
I øjeblikket arbejdes der på forskellige modeller for elevoptaget på stx: Klyngemodeller, 
parallelforskydninger og andre elevfordelingsmodeller, som skal give en bedre 
udnyttelse af den eksisterende kapacitet og en bedre elevfordeling. 
 
Fordelingsudvalg Vest opfordrer til, at man i den nuværende situation, hvor der ikke er 
et akut kapacitetsbehov, først fastlægger den nye elevfordelingsmodel, før man 
vurderer eventuelle  justeringer af antal, geografisk spredning og placering af 
gymnasiale udbud, herunder også oprettelsen af nye udbud. 
 
Vedrørende frafald af henviste elever 
 
Fordelingsudvalg Vest medgiver, at det i optagelsesår 2020 har været særligt 
udfordrende at fastholde henviste elever på de anviste gymnasier på Vestegnen. Den 
generelle erfaring fra området - specielt fra Hvidovre Gymnasium - er dog, at henviste 
elever kan fastholdes og bliver glade for deres tildelte gymnasium, specielt hvis de ikke 
har for langt til det tildelte gymnasium.  
 



Igen vurderer Fordelingsudvalg Vest, at løsningen er en mere intelligent og forståelig 
elevfordelingsmodel og ikke en øget kapacitet. 
 
Stærkt fagligt miljø omkring mediefag. 
 
I Fordelingsområde Vest har vi allerede et ministerielt godkendt stærkt fagligt miljø 
omkring mediefag, idet Hvidovre Gymnasium har ministeriel tilladelse til at udbyde en 
lokal studieretning med mediefag A. Det er derfor svært at argumentere for behovet for 
et yderligere udbud af mediefag A i et så begrænset geografisk område. 
 
 
Sammenfatning  
  
I en situation, hvor der er generel overkapacitet indenfor det bekendtgørelsesmæssigt 
afsatte nærområde, politiske drøftelser om at begrænse antallet af elever i gymnasiet, 
samt forestående nye elevfordelingsregler på stx, vurderer Fordelingsudvalg Vest 
samlet, at det ikke er hensigtsmæssigt med to yderligere gymnasiale stx-uddannelser, 
som der ikke, med den nuværende optagelsesbekendtgørelse, er behov for, for at sikre 
alle unge deres retskrav på uddannelse.  
 
 
På Rektorene (bortset fra de to NEXT rektorer) i fordelingsudvalgs vests vegne  
 
Peter Ditlev Olsen (Formand) 
Rektor Rødovre Gymnasium 


